Nhận thức trên của Trần Hưng Đạo cũng là nhận thức chung của quý tộc nhà Trần. Do đó, nhà vua và triều đình đã vận dụng mọi biện pháp để huy động nhân lực cả nước. Trong 3 cuộc kháng chiến chống Nguyên - Mông dưới thời Trần, đặc biệt là cuộc kháng chiến lần thứ hai (1285), khắp nơi cả nước đều có giặc và đánh giặc. 3 lần quân Nguyên - Mông tiến công cũng là ba lần triều đình rút khỏi Thăng Long, về các vùng hạ lưu dựa vào dân để bảo vệ lực lượng, tổ chức toàn dân đánh giặc, tạo thời cơ, tăng cường sức phản công để giành thắng lợi cuối cùng.

Năm 1784, nhà Tây Sơn tiêu diệt 5 vạn quân Xiêm và tiến công ra Bắc, xóa bỏ giới tuyến sông Gianh, chấm dứt toàn bộ thể chế “vua Lê, chúa Trịnh”. Năm 1788, trước nguy cơ xâm lược của 29 vạn quân Mãn Thanh, Nguyễn Huệ lên ngôi hoàng đế, lấy hiệu là Quang Trung và thực hiện cuộc hành quân thần tốc tiêu diệt 29 vạn quân xâm lược vào mùa xuân Kỷ Dậu 1789.

Hưng Đạo Vương Trần Quốc Tuấn là thiên tài quân sự của dân tộc ta và được thế giới đánh giá là một trong những danh tướng lẫy lừng nhất trong lịch sử nhân loại từ xưa đến nay. Ông không chỉ tỏ ra cực kỳ xuất sắc trong lĩnh vực trực tiếp chỉ huy, mà còn là một nhà binh pháp cừ khôi của đất nước.